SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 05 DE MAIO DE 2023

                     ATA Nº 05/2023

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, por videoconferência, reuniu-se extraordinariamente o Conselho do Instituto de
Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei
Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval,
Diretora do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Gabriela Dias da Silva, Coordenadora Adjunta do Curso de
Ciências Contábeis Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de
Administração (SAP); Prof. ª Dr. ª Vivian Queiroz Orellana, Coordenadora Adjunta do Mestrado
em Economia; Prof.ª Dr. ª Márcia Umpierre, Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão
de Cooperativas; Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP);
Prof. Dr. Fernando Cunha, Coordenador Adjunto do Curso de Administração; Prof. Dr. André
Dameda, representando os professores de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Rafael Melo,
representando os Professores de Administração; Prof. Dr. Rafael Mesquita, representando os
Professores de Ciências Econômicas; Lucas Ortiz da Silveira Porto e Cátia Müler,
representando os técnicos administrativos. Juliane Borges Ramos, representando os discentes.
Convidados: Blanca Gamarra, Fernanda Geri. 1° ASSUNTO: Aprovação do Resultado do
Processo Seletivo para Professor Formador da UAB/FURG, específico para o Curso de
Especialização em Gestão Pública Municipal - Edital 2/2022 - FURG/SEAD: A Diretora
Audrei colocou para aprovação do Resultado do Processo Seletivo para Professor Formador da
UAB/FURG, específico para o Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal.
Disciplina: Introdução à EAD / Selecionada: Denise Vieira de Sena, Disciplina: Desenvolvimento
e Mudanças no Estado Brasileiro / Selecionado: Errol Fernando Zepka Pereira Júnior,
Disciplina: Gestão Logística / Selecionada: Ricardo Saraiva Frio e Disciplina: Metodologia
Científica / Selecionada: Débora Gomes de Gomes. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 2° ASSUNTO: Aprovação do Resultado do Processo Seletivo Complementar
para Professor Formador da UAB/FURG, específico para o Curso de Especialização em
Gestão Pública Municipal - Edital 6/2023 - FURG/SEAD: A Diretora Audrei Cadaval colocou
para aprovação o Resultado do Processo Seletivo Complementar para Professor Formador da
UAB/FURG, específico para o curso de Especialização em Gestão Pública Municipal. Disciplina:
Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública / Selecionado: Rogério Piva da Silva,
Disciplina:- O Público e o Privado Na Gestão Pública / Selecionado: Gabriela Dias da Silva,
Disciplina: Planejamento Estratégico e Governamental / Selecionado: Vilmar Antônio Gonçalves
Tondolo, Disciplina: Políticas Públicas / Selecionado: Cristiane Netto Costa, Disciplina: O Estado
e os Problemas Contemporâneos / Selecionada: Sandra Regina Parzianello, Disciplina: Estado,
Governo e Mercado / Selecionado: Vanclei Zanin, Disciplina: Plano Diretor e Gestão Urbana /
Selecionada: Cristiane Netto Costa, - Disciplina: Gestão Tributária / Selecionado: André
Dameda, Disciplina: Gestão de Redes Públicas e Cooperação / Selecionado: Yuri de Almeida
Accordi, Disciplina: Gestão Democrática e Participativa / Selecionado: Márcio André Leal Bauer,
Disciplina: Elaboração e Avaliação de Projetos / Selecionado: Guilherme Costa Wiedenhöft,
Disciplina: Processos Administrativos / Selecionado: Vilmar Antônio Gonçalves Tondolo,
Disciplina: Monografia / Selecionados: Márcio André Leal Bauer, Rogério Piva da Silva,

Ata de Reunião 0054279         SEI 23116.008703/2023-89 / pg. 1

Guilherme Costa Wiedenhöft, Samuel Vinícius Bonato, Ricardo Leal, Felipe Franz Wienke,
Gabriela Dias da Silva, André Dameda, Livia Madeira Triaca, Errol Fernando Zepka Pereira
Júnior. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 3° ASSUNTO: Aprovação da
autorização para o professor aposentado Décio Bittencourt Dolci, que continua atuando
como professor permanente em Programas de pós-graduação do ICEAC, para, conforme
solicitado pelo Instituto, manter disponibilizado o acesso ao Sistemas da FURG e demais
recursos necessários para o desenvolvimento de suas atividades; A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação a autorização para o Professor aposentado Décio Bittencourt
Dolci, que continua atuando como professor permanente em Programas de Pós-Graduação do
ICEAC, manter disponibilizado o acesso ao Sistemas Furg. O Núcleo de Área de Administração
se posiciona favoravelmente a solicitação do Professor Décio para ter acesso ao sistema e
demais recursos para o desenvolvimento de suas atividades. Os membros do conselho
acompanharam o núcleo de área.. 4° ASSUNTO: Aprovação do resultado definitivo da prova
de títulos e o resultado final do concurso, referente ao Edital 07/2023: A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação o resultado definitivo da prova de títulos e o resultado final do
concurso, referente ao Edital 07/2023. concurso. Os candidatos aprovados no concurso por
ordem decrescente de notas finais foram, respectivamente: 1° Carla Milena Gonçalves
Fernandes (nota final: 7,17), Deoclécio Júnior Cardoso da Silva (nota final: 6,67) e, Felipe Kopp
Leite (nota final: 6,54).ÁREA DO CONHECIMENTO: Administração,
MATERIA(S)/DISCIPLINA(S): Administração Geral; Administração Financeira; Análise de
Investimentos; Logística.Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 5°ASSUNTO:
Aprovação dos parâmetros para a realização de Concurso para Professor Efetivo:  A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os parâmetros para a realização de Concurso
para professor Efetivo. Foram tratados os parâmetros para a realização de Concurso para
Professor Efetivo, correspondente à vaga decorrente da aposentadoria do Prof. Claudinei Terra
Brandão. A partir de uma proposta prévia elaborada pelos docentes Flávia Jacques, Gabriela
Silva e Alexandre Quintana, bem como contribuições do docente Marco Aurélio Barbosa, foram
discutidos e aprimorados os parâmetros referentes às disciplinas, titulação exigida, modalidade
de provas, programa das provas, bibliografia recomendada e tabela de pontuação da prova de
títulos. Quantidade de vagas: 01. Origem da vaga: Aposentadoria. Campus de lotação: Campus
Carreiros. Classe: Professor Adjunto. Área do conhecimento: 6.02.04.00-1 Ciências Contábeis.
Matéria(s)/Disciplina(s): Contabilidade Societária e Controladoria. Regime de Trabalho: 40 horas
DE. Titulação mínima para ingresso: Graduação em Ciências Contábeis, Mestrado em
Contabilidade ou Administração e Doutorado em qualquer área, Graduação em Ciências
Contábeis, Mestrado em Contabilidade ou Administração e Doutorado em qualquer área.
Provas: Escrita e Didática obrigatórias. Exame de títulos: obrigatório. Campus de realização do
concurso: Campus Carreiros. Em anexo seguirão os programas de provas e pontuação e
títulos. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 6°ASSUNTO: Aprovação do
Parecer 01/2023 da Câmara de Graduação: Aprovação da proposta de Alteração
Curricular do Curso de Ciências Contábeis: O relator Prof. André Dameda emitiu parecer
favorável, com a seguinte fundamentação: A alteração ora submetida ao Conselho representa
uma adequação dos pré-requisitos e equivalência, em face da alteração de código das
disciplinas, sendo medida indispensável à correta aplicação do PPC do Curso de Graduação
em Ciências Contábeis.”. Os membros do conselho acompanharam o voto do relator

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 05/05/2023, às
17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 05/05/2023, às
19:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0054279         SEI 23116.008703/2023-89 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0054279 e o código CRC 6BBF9DC9.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.008703/2023-89 SEI nº 0054279

Ata de Reunião 0054279         SEI 23116.008703/2023-89 / pg. 3

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0054279